MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2021

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b")

R$ 1,00

DiVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2021

Até o 1° Quadrimestre

Até 0 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturacéo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociacgao de dividas
De Tributos
De Contribuicdes Previdenciarias
De Demais Contribuigdes Sociais
Do FGTS
Com Instituicdo N&o financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatorios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo Pago
Outras Dividas
DEDUGOES (Il)
Disponibilidade de Caixa!
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados

22.336.292,69
0,00
21.654.473,44
3.880.947,90
3.880.947,90
0,00

0,00
3.357.980,25
3.357.980,25
0,00
14.415.545,29
768.050,32
13.647.494,97
0,00

0,00

0,00

0,00
190.635,12
491.184,13
68.971.940,51
0,00
-2.158.731,64
0,00

37.215.543,89
0,00
765.977,24
40.000,00
40.000,00
0,00

0,00

88,78

88,78

0,00
725.888,46
-1.420.620,46
2.146.508,92
0,00

0,00

0,00

0,00
27.853.022,23
8.596.544,42
64.276.677,32
64.276.649,51
48.569.602,66
-15.707.046,85

36.081.153,72
0,00
-507.145,55
40.000,00
40.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-547.145,55
-2.693.654,47
2.146.508,92
0,00

0,00

0,00

0,00
27.853.022,23
8.735.277,04
67.930.454,13
67.930.426,32
52.125.272,24
-15.805.154,08

32.478.926,17
0,00
1.142.771,70
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.142.771,70
0,00
956.946,65
0,00
185.825,05
0,00

0,00
25.709.306,10
5.626.848,37
37.585.130,39
37.585.102,58
50.287.901,36
12.702.798,78

Demais Haveres Financeiros 68.971.940,51 27,81 27,81 27,81
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (lll) = (I-l1)? -46.635.647,82 -27.061.133,43 -31.849.300,41 -5.106.204,22
RECFEITA CORRENTE | [QUIDA - RCL (IV) 256.712.173,76 267.432.361,29 277.254.866,43 283,559.087,62
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (art, 0,00 0,00 0,00 0,00

166-A 8 1° da CF)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITEY
DE FNDIVIDAMENTO (M) = (IV - \/)

256.712.173,76

267.432.361,29

277.254.866,43

283.559.087,62

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/V1)

8,70

13,92

13,01

11,45

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (Ill/V1)

-18,17

-10,12

-11,49

-1,80

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - 120%

308.054.608,51

320.918.833,55

332.705.839,72

340.270.905,14

LIMITE DE ALERTA (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - 90%

277.249.147,66

288.826.950,19

299.435.255,74

306.243.814,63

SALDO DO EXERCICIO

SALD

O DO EXERCICIO DE 2021

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC ANTERIOR
Até 0 1° Quadrimestre Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (N&o incluidos na DC)? 2.103.591,06 4.092.914,38 1.685.937,35 4.610.787,61
PASSIVO ATUARIAL 145.229.642,45 90.320.944,36 90.320.944,36 90.320.944,36
INSUFICIENCIA FINANCEIRA 2.158.731,64 0,00 0,00 0,00
DEPOSITOS E CONSIGNACOES SEM CONTRAPARTIDA 4.559.254,18 1.756.709,96 2.375.966,46 4.899.643,54
RP NAO-PROCESSADOS 4.053.530,50 2.226.909,35 1.123.597,22 5.621.159,88
ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00 0,00
APROPRIACAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Sistema Informatizado - Municipio de Pirassununga - 21/Feb/2022 - 10h e 23m

' Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo
negativo ndo devera ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiéncia Financeira", no quadro "Outros Valores néo integrantes da
Divida Consolidada". Assim, quando o célculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha devera ser (0) "zero".

2 Refere-se aos precatérios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituicdo Federal, ainda nao foram
incluidos no orgamento ou constam no orgamento e ainda nao foram pagos. Ao final do exercicio em que esses precatérios foram incluidos ou
que deveriam ter sido incluidos, os valores deverdo compor a linha "Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e nao pagos".

NOTA:

Parametro:  CONSOLIDAGAO PARCIAL
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